philus emendarunt. Itaque his Eusebianis libris adscribi solebat hæc nota: Πάμφιλος, Ευσέβιος διαρθεύσας, ut ex libro R. Marchali apparet. Eodem prorsus modo quo in vetustis Titi Livii exemplaribus legitur: Fl. Xicomachus Dexter V. C. emendabam dæmnia Symmachis. Et in Terentio: Calliopius recensuit, & alia hujusmodi, quæ jam pridem notavi in libro de Criticâ. Ubi etiam monui duplex esse emendationis genus. Primum est difficile ac laboriosum, quod maximo judicio indiget, ut spuria à germanis, falsa à veris distinguantur. Alterum est facilius & planius, quod fere totum in orthographia & distinctione consistit, & in collatione cum authentico seu emendatissimo exemplari. Ac plerumque ii qui Scriptores antiquos edunt in vulgus, necesse habet hujus duplicis emendationis laborem subire; id quod hodieque cottidiano experimento cernimus. Quinetiam ipse Origenes septuaginta Interpretum editionem bis emendavit. Primum ea emendatione de qua ipse loquitur in tractatu 8. in Mathæum. Deinde cum Tetrapla ipse propria manu emendavit & scholiis illustravit, ut scribitur in libro R. Marchali. De hac posteriore emendatione intelligenda sunt hæc verba, quæ proxime adduxi, Πάμφιλος, Ευσέβιος διαρθεύσας.

Ceterum ut ea quæ dixi, in compendium redigam, de versione 70. Interpretum ita cenleo. Primum quidem, unicam semper fuisse 70. Seniorum versionem, eam scilicet quæ regnante Ptolemæo Philadelpho facta est Alexandria; hæc deinde semper usos esse Judæos Alexandrinos, & reliquos Hellenistas: A Judæis deinde Christianos eam accepisse. Neque enim Apostoli & primores illi Christiani alia veteris Instrumenti interpretatione Græca sunt usi, quàm eâ quæ vulgo in Synagogis Judæorum Hellenistarum legebatur. Postea vero Judæi in odium Christianorum, quorum sectam ac religionem quotidie augeri non sine invidia cernebant, Aquilæ Judæi interpretatione sunt usi; cujus secundam editionem (duas enim versiones edidit) vocare solebant πύμνα ἀρεταίων. Certe Judæos Hellenistas, non 70. Interpretum, sed vel Aquilæ, vel Symmachi versione usos fuisse satis indicat Novella Justiniani 146. qua permissum est Judæis sacras Scripturas Græce interpretatas legere, modo juxta septuaginta Interpretum editionem eas lætarent. Permittitur etiam Aquilæ interpretatione uti si velint. Reliquæ omnes interpretationes prohibentur, quibus uti antea consueverant. Et Judæi quidem ita fecerunt, ut dixi. At Christiani septuaginta Interpretum editionem constanter retinuerunt, quippe quæ Apostolorum suffragio consecrata fuerat, & nascentis Ecclesiæ roboraverat fidem, ut loquitur Hieronymus. Nec quisquam ei versioni vel addere, vel detrachere ausus est unquam, præter hæreticos, qui eam versionem pro arbitrio suo varie interpolaverunt, ut de Apolliphane, Hermophilo ac Theodoto, qui Artemonis hæresim sectabantur, scribit Cajus apud Eusebium in fine libri quinti. Verum hujusmodi hæreticorum exemplaria non nisi apud ejusdem sectæ homines auctoritatem obtinuerunt. At vulgata editio septuaginta Interpretum, usque ad Origenem in Ecclesia permansit. Hic primus mendis quæ in eam irrepserant, partim ex Scriptorum imperitiâ, partim ex varietate exemplarium, eam purgavit, & cum tribus aliis interpretationibus collatam asteriscis obelisque distinguit, atque ita distinctam in Tetraplis atque Hexaplis collocavit. Ab hoc tempore duplex fuit septuaginta Interpretum editio. Altera κατὰ seu vulgaris, id est, corrupta & inemendata.